† Pax Christi nobis aeterna,
Illustriss. Domine Patrone.

Quod scribo tardius ad amplitudinem tuam, partim absentiae meae, partim afflictae ualetudini uelim adscribi¹. Reuersus autem his diebus Augustam, binas offendit literas tuae dignitatis, quibus priusquam respondeam, de missis libris aliquid dicam. Imagines foedas post mercatum Francfordensem² cito distraxerunt mercatores, et accessit fortasse Senatus authoritas, qui uetuit, ne publice uenderentur picturae et imagines in plaerosque magistratus prorsus contumeliosae. Quare non licuit hoc infame chartharum genus aut reperire hoc loco amplius, aut isthuc ut optabam, mittere^a. Bis uero misi Centuriam

a) A C. corr. ex amittere vel omittere.

¹ Inter 6. et 30. Novembris Dilingae (et Wisensteigae?) fuisse videtur (cf. infra, p. 379²). Exeunte m. Augusto Dilingae morbo tentatus erat; v. supra p. 356.

² Francofurti ad Moenum mercatus vernus sive quadragesimalis 15 diebus ante Pascha, autumnalis 9. Septembris incohabantur; uterque autem 15 dierum erat. Ita quidem Ioannes da l' Herba magister cursorum a Genuensibus Romae constitutus in libro „Itinerario delle poste“ Romae a. 1563 edito (Jos. Rübsam in L'Union Postale XIV, Berne 1889, 97). Anno 1569 imagines disseminabantur ligno incisae et carmine illustratae, quibus „Suitarum, qui se Iesuitas vocarent“ adventus indeolesque illustrarentur: Papa, specie suis in pulvino cubans, Iesuitas parit, ecclesiasticis precantibus et furiis obstetricia praestantibus etc. (Janssen l. c. VI¹⁵⁻¹⁶ 45).

duodecimam¹. Joannes qui recens hinc una cum mulione discessit, inter alios libros adferet Confessionem Augustinianam², librum Turriani³ et duos de haereticis omnibus editos⁴. Alterum horum reddi cupio P. Hieronymo Natali, qui semel et iterum hoc uoluit opus ad se mitti. Doctor Ederus contraxit Cathechismum Romanum, ut scholis liber rectius inseruiret⁵. Hunc etiam librum adiunxi, si fortasse isthic uisus non est, quandoquidem similem aliquem Romae puto desiderari.

De Monasterio Vrsulano⁶ dicent haud dubie coram Augustani nostri, quos tandem incolumes Romam peruenisse gaudemus⁷. Nimium lente et frigide tractari negotium puto. Vicarius⁸ etiam taedio affec-tus, responsum Romanum expectat. Interim negligentia nostra, ut uereor, morbos istarum non sanat, sed auget, ac difficilius reddit^a

a) A C. corr. ex redditur.

¹ Haec „Centuria“ magdeburgensis ipso hoc anno 1569 in lucem prodierat (*Can. III* 29).

² Editionem secundam huius libri a P. Hieronymo Torrensi S. J. editi cardinali attulisse videtur; de qua v. supra p. 333.